Inscriptio, subscriptio, locus, tempus neque in autographa epistula neque in apographo antiquo comparant. Unde et quando litterae datae sint, ex Canisii litteris eruitur<sup>4</sup>. In extrema paginae prioris parte a P. Leonardo Kessel (ita saltem omnino videtur) scriptum est: „Hanc petitionem scripsit Matertera M. Theodorici Canisij, ante Mortem suam.“ Quae indicant litteras hasce ad Kesselium datas esse. Qui etiam anno 1552 Noviomagi „amicos“ Canisii inuiserat et anno 1554 eodem rediit<sup>5</sup>. Quae de Kesselio a. 1554 Noviomagum profecto indeque senatus consulto excedere iusso refert *Reiffenberg* l. c. l. 2, c. 8, a *Gothein* (l. c. p. 754. 795) parum diligenter lecta et ad Canisium perperam translata sunt. Certe epistulis a Canisio a. 1548—1556 datis, quas supra posuimus, evincitur hunc eo tempore in Germaniam inferiorem non venisse.

<sup>1</sup> *Sequuntur verba aliquot obscure scripta. Versio antiqua:* quo hoc animi mei consilium Reuerendiss. patribus aperiret.

Episcoporum Ecclesiae catholicae [Ratisbonae 1873] p. 321). Errat etiam *Philippson* scribens Canisium dioecesim viennensem per 48 menses administrasse (West-europa p. 48).

<sup>1</sup> Huic virgini „Theresiae“ nomen fuisse asserit *van den Bergh* l. c. p. 13; unde autem id cognoverit, non indicat.

<sup>2</sup> Versio antiqua: „relatu sororis meae Canisiae“.

<sup>3</sup> *Van den Bergh* (l. c.) refert domum hanc angularem fuisse in via, quae „Ridderstraat“ vocatur. <sup>4</sup> *Supra* p. 475. 485.

<sup>5</sup> *Litterae quadrimestres* I, 403. *Orlandinus* l. c. l. 14, n. 45.

## G.

**MONUMENTA PRAGENSIA CANISII.**

1551—1556.

## a) Collegii pragensis prima sementis a Canisio facta.

1551—1555.

**108.**

20. Octobris 1554.

Ex epistula Ferdinandi regis, quae integra exstat in „*Actis Sanctorum Iulii*“ VII (Antverpiae 1731), 498, et in *Menchacae* „*Epistolis S. Ignatii*“ p. 516—518, atque in „*Cartas de San Ignacio*“ IV, 532—533.

*Ferdinandus I. S. Ignatio, Vienna 20. Octobris 1554: Socios Viennae et aliis vicinis locis contionibus, scholis, exemplis vitae plurimum profuisse et in dies magis profuturos, „utpote qui nunquam otiosi, sed dies noctesque in excolenda vinea Domini occupati esse videntur“. Ideo se statuisse, Pragae quoque collegium Societatis instituire<sup>1</sup>, et „in hunc usum . . . duodecim fratres, inter quos ad minimum duo sacrae theologiae professores existant“, ab Ignatio petere.*

**109.**

22. Novembris 1554.

Ex epistula S. Ignatii, quae est in „*Cartas de San Ignacio*“ IV, 484—485.